
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 47Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

- Agente Prisional, Matrícula nº 5917286-1, HILMA IVANETE DE 
SOUZA, Gerente DMP, Matrícula nº 54188455-3 e AUGUSTO 
SACRAMENTO DE QUEIROZ, Assistente Administrativo, Matrícula 
nº 5898632, para em comissão e sob a presidência do primeiro, 
procederem ao Inventário dos Bens de Consumo e Permanente 
existentes no Almoxarifado.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico - NAL, que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 905595

PORTARIA Nº 700/2015 - GAB/SUSIPE           
BELÉM-PA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

TEN. CEL. André Luiz de Almeida e Cunha, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 1004, de 20 de 
novembro de 2015 que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial 
do exercício fi nanceiro de 2015 e dá outras providências 
correlatas. 
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores JORGE LUIS GATO LOBATO - 
Gerente, Matrícula nº 5909228-1, HILMA IVANETE DE SOUZA, 
Gerente, Matrícula nº 54188455-3 e ROSANA MARIA CABRAL 
NASCIMENTO, Assistente Administrativo, Matrícula nº 5039070, 
para em comissão e sob a presidência do primeiro, procederem 
a Avaliação de Bens Móveis desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico - NAL, que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 905596

PORTARIA N° 698/2015-GAB/SUSIPE, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTONIO DA CUNHA 
TEIXEIRA, Vice-Diretor, para responder pela Direção Centro 
de Recuperação Regional de Bragança, sem prejuízo do cargo 
que ora exerce, no período de 23 a 26 de novembro de 2015, 
em substituição ao titular CELSO LUIZ DA SILVA MELO, que 
se encontrava na Capital do Estado participando do Curso de 
Formação Continuada de Profi ssionais da Educação Prisional.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 905706
PORTARIA N° 701/2015-GAB/SUSIPE, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor BENEDITO ORIVALDO 
SOCORRO TAVARES, Matrícula Funcional nº 5907946, Vice-
Diretor, DAS-011.4, para responder pela Direção do Centro de 
Recuperação Regional de Cametá, a contar de 10 de novembro 
de 2015 até ulterior deliberação.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 905707
PORTARIA N° 702/2015-GAB/SUSIPE, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 

Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 646/2015, de 26 de 
novembro de 2015.
RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR o servidor RONILDO GUIMARÃES 
DA SILVA, Chefe de Segurança, matrícula funcional nº 
5755069, para responder pela Direção do Centro de Progressão 
Penitenciário de Belém, no período de 07 de dezembro de 2015 
a 06 de janeiro de 2016, cumulativamente com o cargo que ora 
exerce, em substituição ao titular ANTÔNIO CARLOS DE BRITO 
AZEVEDO, que estará em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 905708

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 116
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 004/2015
Objeto: Aquisição de material permanente odontológico, 
enfermagem e de informática.
Valor Total: R$74.070,46(setenta e quatro mil setenta reais e 
quarenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 01/12/2015 - Vigência: 01/12/2015 a 
30/11/2016.
Orçamento: Funcional programática: 03.421.1316.6298
natureza: 449052, fonte 0101000000
Contratado: TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA.
Endereço: Rua dos Mundurucus, 1365, Bairro: Batista Campos.
CEP: 66.025-660. Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905732
CONTRATO 118

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 004/2015
Objeto: Aquisição de material permanente odontológico, 
enfermagem e de informática.
Valor Total: R$ 4.000,00(Quatro mil reais).
Data da Assinatura: 01/12/2015 - Vigência: 01/12/2015 a 
30/11/2016.
Orçamento: Funcional programática: 03.421.1316.6298
Natureza: 449052 - Fonte 0101000000
Contratado: OTMIZA COMERCIAL LTDA.
Endereço: Rua 113-A, Qd. F-35 Lt.01, sala 04, setor Sul,
CEP: 74.085-190. Goiânia GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905733
CONTRATO 120

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 004/2015
Objeto: Aquisição de material permanente odontológico, 
enfermagem e de informática.
Valor Total: R$ 11.809,00(Onze mil oitocentos e nove reais).
Data da Assinatura: 01/12/2015 - Vigência: 01/12/2015 a 
30/11/2016.
Orçamento: Funcional programática: 03.421.1316.6298
Natureza: 449052 - Fonte 0101000000
Contratado: INFODATAS COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS 
E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Rua Catumbi, 237 ª Bairro Caiçara.
CEP 31.230-070 Belo Horizonte - MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905734
CONTRATO 127

Pregão Eletrônico: 054/2015
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (curativos, 
detergentes e dispenser), para atender a Divisão de Saúde 
Prisional.
Valor Total: R$11.898,00 (Onze mil oitocentos e noventa e oito 
reais).
Data da Assinatura: 25/11/2015 - Vigência: 25/11/2015 a 
24/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6296
Natureza: 339030 - Fonte 0101000000
Contratado: DISTRIBUIDORA PHENIX HOSPITALAR LTDA-ME.
Endereço: Passagem Álvaro Adolfo nº108, Bairro da Pedreira.
CEP: 6085-030. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905735

CONTRATO 128
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 054/2015
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (curativos, 
detergentes e dispenser), para atender a Divisão de Saúde 

Prisional.
Valor Total: R$1.880,00 (Hum mil oitocentos e oitenta reais).
Data da Assinatura: 27/11/2015 - Vigência: 27/11/2015 a 
26/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6296
Natureza: 339030 - Fonte 0101000000.
Contratado: I M HOSPITALAR LTDA-ME.
Endereço: Tv. WE 58 Guajará I - Coqueiro
CEP: 67.133-410 Ananindeua Pará .
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905737
CONTRATO 129

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 051/2015
Objeto: Aquisição de Fraldas descartáveis para os Centros 
de Reeducação Femininos integrantes da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Valor Total: R$ 8.005,30 (oito mil e cinco reais e trinta centavos).
Data da Assinatura: 01/12/2015 - Vigência: 01/12/2015 a 
30/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6296
Natureza: 339030 - Fonte 0101000000.
Contratado: GOLDEN PLUS-COM. DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua Dirceu Fillipeto 29, Bairro: Centro,
CEP 99740-000 Barão de Cotegipe/RS
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905739
CONTRATO 137

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 035/2015
Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza de Fossa Séptica, para 
suprir as necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 374.968,31 (Trezentos e setenta e quatro mil 
novecentos e sessenta e oito reais e trinta e um centavos).
Data da Assinatura: 27/11/2015 - Vigência: 27/11/2015 a 
26/11/2016.
Orçamento: Funcional programática: 03.421.1316.6297
Natureza: 339039 - Fonte 0101000000.
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP.
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado nº 3843
CEP: 66073-160 Belém - Pará.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905741

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 02
Data da assinatura: 26/11/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Valor e vigência
Justifi cativa: O presente Contrato será reajustado em R$ 
16.830,36 (dezesseis mil, oitocentos e trinta reais e trinta e seis 
centavos), conforme Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M) 
de 10,0985% de Outubro de 2015, prevista na Cláusula Quinta 
do Contrato o valor do Contrato passará para R$ 183.493,80 
(cento e oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e três reais 
e oitenta centavos).
O prazo de vigência do Contrato será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 10/12/2015 e 
encerrando em 09/12/2016, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, 
da Lei nº 8666/93;
Contrato: 085 Exercício: 2013
Contratada: B C COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Conjunto Jardim Tropical, Rua WE 02 nº 01. Bairro: 
Guanabara.
CEP: 67.110-070. Ananindeua/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905745
Termo aditivo: 18
Data da assinatura: 27/11/2015
Classifi cação do Objeto: outros - Motivo: prazo de vigência.
Vigência: 27/11/2015 a 26/12/2015.
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 30(trinta) dias, a iniciar-se na data de assinatura, 
qual seja em 27/11/2015, a fi ndar-se em 26/12/2015, nos 
termos do artigo 73, §3º da Lei Nº 8.666/93.”
Contrato: 021
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 664 - Sala A. Bairro: 
Coqueiro.
CEP: 66.670-000. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 905746
Termo aditivo: 16º
Data da assinatura: 24/11/2015
Vigência: 25/11/2015 a 23/01/2016.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e pagamento.


